
Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

Pag. 1 a 5 

 
 

Sede di Bari 

 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: Provvedimento di rettifica della decisione di contrattare n. 34/BA/2020 (prot. IC-CNR n. 

0001888 del 04/11/2020). Procedura negoziata sotto soglia (ex art. 36, co. 2, lett. b) del d.lgs. 
50/2016) da espletare mediante Richiesta di Offerta aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione finalizzata all’acquisizione di postazioni di lavoro necessarie per lo svolgimento 
delle attività lavorative in modalità agile del personale dell’Istituto di Cristallografia della sede di 
Bari.  

 Lotto 1 – CIG 8606182E0B. Lotto 2 – CIG 86061947F4. Lotto 3 – CIG 8606201DB9.  
 Lotto 4 – CIG 8606208383. 

 
 
IL DIRETTORE f.f. 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127 «Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche»; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 «Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165»; 
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con provvedimento del Presidente n. 93 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con provvedimento del Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 
pubblicato sul sito istituzionale del CNR e sul sito del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, 
in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore il 1° marzo 2019; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del CNR di cui al protocollo n. 0025034 del 4 maggio 2005 e pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 101 alla GU della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in 
particolare l’art. 59 «Decisione di contrattare»; 

VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 07 di cui al prot. n. 0006181 del 28 gennaio 2020 con cui si 
attribuisce l’incarico di Direttore facente funzioni dell’Istituto di Cristallografia (IC) del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche al Dott. Michele Saviano, con decorrenza dal 1° febbraio 2020; 

VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 04 del 18 gennaio 2019 prot n. 0003897, avente per oggetto 
«Istituto di Cristallografia (IC) con sede a Bari: modifica e sostituzione dell'Atto Costitutivo»; 

VISTA la delibera n. 290/2020 adottata dal Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in data 15 dicembre 2020, con la quale è stato approvato il Bilancio Preventivo per l'esercizio 
finanziario 2021; 

http://www.ic.cnr.it/


Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

Pag. 2 a 5 

 
 

Sede di Bari 

VISTO l’art. 1, comma1, della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo secondo cui l’attività 
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 
imparzialità, di pubblicità e di trasparenza; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici», così come modificato 
dal d.lgs. n. 56/2017 «Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 207/2010 recante «Regolamento di esecuzione e attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163», per le parti rimaste in vigore nel periodo transitorio ai sensi 
degli articoli 216 e 217 del d.lgs. 50/2016; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 recante «Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica» convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e la successiva legge 7 agosto 2012, 
n. 135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante «Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini»;  
 
VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17 giugno 2019, di conversione con 
modificazioni del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto «Decreto sblocca cantieri»); 
 
VISTO il decreto-legge 19 Maggio 2020, n. 34, convertito con modifiche dalla legge di conversione n. 77/2020, 
«Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale» pubblicato sulla GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, pubblicata sulla GU 
Serie Generale n.228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33, ed entrata in vigore il 15 settembre 2020; 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica 19 ottobre 
2020 recante «Misure per il lavoro agile nella pubblica amministrazione nel periodo emergenziale» ed in 
particolare l’art. 3, comma 2, secondo cui, alla luce del quadro normativo correlato all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, le pubbliche amministrazioni al fine di agevolare lo svolgimento delle attività 
lavorative in modalità agile, si adoperano per mettere a disposizione dei lavoratori i dispositivi informatici e 
digitali ritenuti necessari; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 gennaio 2021 pubblicato sul Supplemento 
Ordinario alla Gazzetta Ufficiale, n. 11 del 15 gennaio 2021 – Serie Generale ed in particolare l’art. 5, comma 
3, secondo cui le pubbliche amministrazioni, tenuto conto dell’evolversi della situazione epidemiologica da 
COVID – 19, devono continuare ad assicurare le percentuali più elevate possibili di lavoro agile; 
 
VISTO l’articolo 37, comma 1, del d.lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

http://www.ic.cnr.it/


Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

Pag. 3 a 5 

 
 

Sede di Bari 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate al d.lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e successivamente con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 
55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

RICHIAMATA la decisione di contrattare n. 34/BA/2020 (prot. IC-CNR n. 0001888 del 04/11/2020)  di avvio 
della procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016 da espletare mediante  
Richiesta di Offerta (RDO) aperta sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
per la fornitura di postazioni di lavoro portatili necessarie per le attività lavorative in modalità agile del 
personale dell’Istituto di Cristallografia, da condurre fino al termine del periodo di emergenza epidemiologica 
da COVID-19, ritenendo di poter assumere la modalità agile come modalità ordinaria dello svolgimento delle 
attività lavorative smartizzabili; 
 
CONSIDERATO che il perdurare dell’emergenza epidemiologica ha reso necessaria una rimodulazione delle 
tipologie dei beni oggetto della procedura di approvvigionamento avviata con il provvedimento sopra citato 
e che, ai fini di garantire delle postazioni di lavoro con maggiori prestazioni per il personale che svolge la 
propria attività lavorativa in modalità agile, si ritiene necessario procedere all’acquisizione anche di sistemi 
per lo storage e backup dei dati; 
 
CONSIDERATO che alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP 
(Convenzioni, Accordi Quadro o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le 
summenzionate esigenze di approvvigionamento; 
 
CONSIDERATO che i prodotti richiesti sono disponibili in catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione nel bando/Categoria «BENI/ Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 
Ufficio»; 
 
CONSIDERATO che l’importo massimo presunto per la fornitura sarà complessivamente di € 23.700,00 oltre 
IVA di legge; 
 
CONSIDERATA la relativa copertura finanziaria nella voce dell’elenco annuale «Postazioni di lavoro»; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante, nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti 
pubblici come declinata dall'art. 51 del d.lgs. 50/2016, al fine di favorire l'accesso delle microimprese, piccole 
e medie imprese, ha ritenuto di poter suddividere l'appalto in quattro lotti poiché, intendendo per lotto 
quella parte di un appalto la cui fornitura sia tale da assicurarne funzionalità, fruibilità, fattibilità 
indipendentemente dalla realizzazione di altre parti, di modo che non vi sia il rischio di inutile dispendio di 
denaro pubblico in caso di mancata realizzazione della restante parte, si è accertato che il frazionamento 
dell’appalto garantirebbe comunque le adeguate garanzie di funzionalità, fruibilità e fattibilità in vista degli 
obiettivi da perseguire; 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante «Tracciabilità dei flussi finanziari» e il d.l. 187/2010 
convertito nella legge 17 dicembre 2010, n. 217 che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi alle commesse pubbliche; 

http://www.ic.cnr.it/


Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

Pag. 4 a 5 

 
 

Sede di Bari 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 della AVCP recante «Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136» e la recente Delibera n. 556 del 31/05/2017 
dell’ANAC aggiornata al decreto legislativo n. 56/2017; 

RITENUTO di poter utilizzare per la procedura in questione il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ex art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, mediante Richiesta di offerta aperta 
articolata in quattro lotti funzionali con invito a tutti gli operatori economici abilitati al Bando di interesse, ai 
sensi dell’art. 36, del d.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. 50/2016, tra cui quelli 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità; 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DETERMINA 
 

1. Di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, l’Ing. 
Brunella Maria ARESTA. 

2. Di nominare, stante la particolare complessità della fornitura sotto il profilo tecnologico, la Dott.ssa 
Candida GIOVANNELLI quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. 
50/2016. 

3. Di procedere all’acquisizione mediante una gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 
50/2016, utilizzando quale strumento di negoziazione la Richiesta di Offerta (RDO) aperta sulla 
piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione. 

4. Di porre come valore a base d’asta dell’appalto l’importo di € 23.700,00 oltre IVA di legge di cui: 

− € 2.200,00 oltre IVA di legge per il Lotto 1 «Postazione di lavoro portatile e sistema backup dati» 

− € 4.300,00 oltre IVA di legge per il Lotto 2 «Postazione di lavoro» 

− € 6.900,00 oltre IVA di legge per il Lotto 3 «Postazioni di lavoro e periferiche di base» 

− € 10.300,00 oltre IVA di legge per il Lotto 4 «Postazioni di lavoro accessoriate e sistemi per storage» 

5. Di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di un’unica offerta, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente. 

6. Di procedere con la stipula del contratto prescindendo dal termine dilatorio di stand still per il verificarsi 
della condizione di cui all’art. 32, comma 10, lett. b), del d.lgs. 50/2016, mediante sottoscrizione digitale 
del contratto di fornitura elaborato dal sistema. 

7. Di sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 successivamente alla stipula.  

8. Di stabilire, inoltre, che le clausole essenziali del contratto siano: 
8.1. tempi di consegna: entro 30 gg solari successivi dalla data di stipula del contratto (salvo diverse 

condizioni pattuite tra le parti); 
8.2. luogo di esecuzione: CNR - Istituto di Cristallografia – Via G. Amendola, 122/O – 70126 Bari (BA); 
8.3.  modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla data della verifica di regolare esecuzione 

della prestazione. 
9. Di prescindere dalla garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4 del decreto-legge 76/2020 e dalla 

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016. 
10. Di prenotare la somma complessiva di € 23.700,00 oltre IVA sulla voce del piano 22014 «Postazioni di 

lavoro» con i seguenti impegni: 
- n. 917000004 / 2019 per l’importo di € 2.200,00 oltre IVA di legge per il Lotto 1 

http://www.ic.cnr.it/


Via Giovanni Amendola, 122/O - 70126 Bari (ITALIA) 
Direzione +39 080 5929148  Segreteria / Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141   fax +39 080 5929170 

E-mail: segreteria@ic.cnr.it   -   sito web:  http://www.ic.cnr.it 
P.IVA  02118311006      C.F. 80054330586 

 

Pag. 5 a 5 

 
 

Sede di Bari 

- n. 9150000285 / 2018 e n. 24 / 2020 per l’importo di € 4.300,00 oltre IVA di legge per il Lotto 2 
- n. 9150000275 / 2019 per l’importo di € 6.900,00 oltre IVA di legge per il Lotto 3 
- n. 9150000286 / 2019 pe l’importo di € 10.300,00 oltre IVA di legge per il Lotto 4 

 
 
                        IL DIRETTORE f.f. 

Dott. Michele SAVIANO 

http://www.ic.cnr.it/

		2021-01-28T18:54:19+0100
	Saviano Michele




